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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Вращательная манжета плеча – сложный анатомический комплекс,

состоящий из четырех мышц, объединенные сухожильные части которых

расположены на капсуле плечевого сустава, прикрепляются к костному массиву

большого и малого бугорков плечевой кости и в тесном взаимодействии

обеспечивают постоянное соответствие центров головки плеча и суставной

впадины лопатки, что имеет исключительно значение для обеспечения

нормальной биомеханики и функции плечевого сустава [3, 5, 8, 13, 15, 17, 28].

Распространенность повреждений вращательной манжеты можно довольно точно

определить цитатой одного из исследователей в этой области медицины – T.D.

Bunker, опубликованной в 2002 году: «…grey hair equal cuff tear...» («…седые

волосы на голове равнозначны разрыву вращательной манжеты…») [40].

Действительно, полнослойные разрывы вращательной манжеты плечевого сустава

имеют чрезвычайно высокую частоту встречаемости: от 20% до 54% в общей

популяции населения в возрастной группе старше 60 лет [17, 48, 102, 120, 138].

Большинство (до 71%) всех полнослойных разрывов вращательной

манжеты плеча имеют дегенеративную природу и происходят спонтанно без

отчетливой связи с травмой [103, 138]. Анатомические особенности строения

плечевого сустава являются причиной частой встречаемости таких повреждений.

Еще в 1994 году S.S. Burkhart представил описание в структуре сухожильной

части вращательной манжеты плеча таких анатомических образований, как

«ротаторный кабель» и отграниченный им «серповидный участок» сухожильной

ткани с плохим кровоснабжением, где обычно происходит формирование разрыва

[43]. Также G. Mozes и ряд других авторов указали на возможность иного

происхождения полнослойных разрывов вращательной манжеты у 29% больных,

например, в результате травмы (падения или значительного мышечного усилия) –

11%, на фоне системных или опухолеподобных заболеваний, таких как
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ревматоидный артрит – 15% или пигментно-ворсинчатый синовит плечевого

сустава – 3% [16, 30, 96, 103].

Патология вращательной манжеты плечевого сустава очень разнообразна по

своим характеристикам (давность повреждения, геометрия и протяженность

разрыва, степень ретракции сухожильного края и жировой инфильтрации

мышечной части, прочность сухожильной ткани манжеты), каждая из которых, в

свою очередь, имеет свою классификацию [13, 48, 56, 59, 69, 72]. Количество

возможных сочетаний этих признаков очень велико, и это объясняет постулат

известного французского хирурга L. Lafosse об «отсутствии двух идентичных

разрывов вращательной манжеты плеча» [84].

Все разрывы вращательной манжеты сопровождаются дегенеративными

изменениями ее тканей [137], а от правильной оценки степени их выраженности

зависит эффективность консервативного и хирургического лечения [34]. Однако в

анализируемой литературе мы не нашли точных сведений о динамике и сроках

развития таких изменений при различных вариантах повреждений вращательной

манжеты плеча, что свидетельствует о недостаточной изученности этого вопроса.

Консервативное лечение, применяемое при рассматриваемых

повреждениях, основано на сочетании различных видов противовоспалительной

терапии с модификацией физической активности пациента и профилактикой

развития тугоподвижности поврежденного сустава с использованием упражнений

лечебной гимнастики [9, 10, 12, 15, 54, 75, 83, 86]. В доступной литературе также

есть данные, подтвержденные магнитно-резонансными исследованиями, об

отсутствии доказательств самостоятельного восстановления повреждений

вращательной манжеты, об увеличении их размеров с течением времени и

возникновении рецидивов клинической симптоматики у пациентов после курсов

консервативного лечения [137]. Однако, мы не встретили публикации, изучающих

факторы риска возникновения рецидивов симптоматики после проведения

консервативного лечения, за исключением одной работы, показавшей 50%

эффективность консервативного лечения в случайной выборке пациентов с

разрывами вращательной манжеты плеча [97].
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В настоящее время хирургический метод считается предпочтительным в

лечении полнослойных разрывов вращательной манжеты плеча. При этом

используются как открытые, так и артроскопические способы восстановления

поврежденной ткани вращательной манжеты плечевого сустава. Однако, в

последние 10 лет артроскопическое восстановление вращательной манжеты

становится все более популярным в сравнении с открытыми техниками ее

реконструкции [77]. Основными преимуществами артроскопических операций у

пациентов обсуждаемого профиля перед открытыми вмешательствами являются

малотравматичность (возможность избежать хирургической травмы дельтовидной

мышцы), точность в определении геометрии разрыва и степени мобильности

сухожильной части манжеты, широкие возможности ее релиза и прочной

рефиксации к месту анатомического крепления на головке плечевой кости,

возможность обеспечения точного обзора всех отделов плечевого сустава,

восстановления ткани вращательной манжеты при «малых» разрывах, а также

лечения сопутствующей патологии сухожилия длинной головки двуглавой

мышцы плеча и удаления остеофитов акромиально-ключичного сустава [135, 139,

142]. Из недостатков можно отметить лишь длительное освоение техники

артроскопического вмешательства специалистами и высокую стоимость

применяемых имплантатов [77].

Результатом открытых и артроскопических операций является сращение на

границе «поврежденное сухожилие – костная ткань бугорков плеча»,

происходящее в 60–90% случаев [48]. Субъективная же удовлетворенность

пациентов результатами операции гораздо выше и составляет 80–100% после

артроскопических операций и 60–80% – после открытых реконструкций [29, 48].

Наилучшие прогнозы при артроскопическом лечении имеют пациенты с

«малыми» и «средними» полнослойными разрывами вращательной манжеты

плеча с ретракцией сухожильного края и жировой инфильтрацией мышечной

части не выше второй степени выраженности, у которых сращение на границе

«сухожилие – кость» после выполнения шва таких повреждений происходит в

90,1% случаев [11, 74, 89, 106]. В то же время частота несращений и повторных
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разрывов после реконструкции массивных повреждений, осложненных жировой

инфильтрацией мышечной части манжеты свыше 50%, остается высокой при

использовании любых техник восстановления и составляет от 10% до 40% [69, 70,

80, 85, 100, 107].

Большое число противоречивых мнений различных авторов имеется в

вопросе выбора между однорядной и двурядной техникой артроскопического

якорного шва поврежденных сухожилий вращательной манжеты плеча [57, 101,

119]. В специальной литературе отсутствует также единое мнение о степени

приживления поврежденных сухожилий манжеты ротаторов к костной массе

плеча после выполнения различных техник ее артроскопического восстановления,

а также о целесообразности артроскопического лечения при массивных

невосстановимых повреждениях вращательной манжеты плеча.

Практическая важность перечисленных неясных и нерешенных вопросов

обусловили цель и задачи настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования – на основании комплексного изучения клинико-

рентгенологической, артроскопической и гистологической картины при

полнослойных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава, а также

сравнительной оценки эффективности разных способов их артроскопического

восстановления обосновать алгоритм выбора тактики артроскопического или

консервативного лечения больных с указанной патологией.

Задачи исследования:

1. Определить долю повреждений вращательной манжеты плечевого

сустава в общей структуре амбулаторных обращений пациентов с патологией

плечевого сустава в крупный стационар травматолого-ортопедического профиля.

2. На основании анализа профильных публикаций и собственного

клинического материала предложить патогенетическую классификацию

полнослойных разрывов вращательной манжеты плечевого сустава и уточнить
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показания к проведению консервативного лечения пациентов с указанной

патологией.

3. Изучить особенности и стадийность гистологических изменений в тканях

вращательной манжеты плечевого сустава при прогрессировании ее

полнослойных разрывов от «малых» к «средним» и «большим».

4. Определить частоту формирования состоятельного рубца между

поврежденным сухожильным краем и костной тканью плеча по данным

магнитно-резонансной диагностики после полной и частичной артроскопической

реконструкции у пациентов с «малыми», «средними» и «большими»

полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава.

5. Провести сравнительный анализ функциональных результатов

использования однорядного и двурядного мостовидного артроскопического шва с

использованием якорных фиксаторов при «средних» полнослойных разрывах

вращательной манжеты плечевого сустава.

6. На основании анализа специальной литературы и результатов

собственных исследований обосновать алгоритм выбора тактики

артроскопического или консервативного лечения больных с рассматриваемой

патологией с учетом их возраста и характера повреждений вращательной

манжеты плечевого сустава.

Научная новизна

1. Предложена и успешно апробирована в клинике патогенетическая

классификация полнослойных разрывов вращательной манжеты плечевого

сустава, учитывающая данные магнитно-резонансной диагностики и

позволяющая дифференцированно подходить к выбору тактики лечения

профильных пациентов.

2. Получены новые данные об особенностях и стадийности гистологических

изменений в тканях вращательной манжеты плечевого сустава, согласующиеся с

предложенной патогенетической классификацией.
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3. Впервые в отечественной практике проведен целенаправленный

сравнительный анализ эффективности использования артроскопической техники

однорядного и двурядного мостовидного якорного шва при средних

полнослойных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава.

4. Посредством многофакторного математического анализа выявлен

комплекс факторов, достоверно влияющих на результаты как консервативного,

так и артроскопического лечения пациентов с полнослойными разрывами

вращательной манжеты плечевого сустава.

5. На основании всех проведенных исследований разработан алгоритм

выбора тактики артроскопического или консервативного лечения больных с

рассматриваемой патологией, с учетом их возраста и характера повреждений.

Практическая значимость

1. Выявление факторов, достоверно влияющих на результаты

консервативного и артроскопического лечения пациентов с полнослойными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава, позволит прогнозировать

их эффективность и осуществлять обоснованный выбор лечебной тактики.

2. Полученные сравнительные данные об эффективности однорядного и

двурядного якорного шва у пациентов со «средними» полнослойными разрывами

вращательной манжеты плеча будут способствовать их рациональному

использованию в ходе реконструктивных артроскопических операций.

3. Практическое использование разработанного алгоритма выбора тактики

артроскопического или консервативного лечения больных с полнослойными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава позволит улучшить

анатомо-функциональный исход их лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Повреждения вращательной манжеты плечевого сустава являются самой

частой причиной амбулаторных обращений пациентов с указанной патологией в
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крупный специализированный стационар травматолого-ортопедического

профиля.

2. Выбор тактики артроскопического или консервативного лечения

пациентов с рассматриваемой патологией целесообразно осуществлять в

соответствии с предложенным алгоритмом, базирующимся на разработанной

патогенетической классификации.

3. Выбор в пользу консервативного лечения пациентов с полнослойными

разрывами вращательной манжеты плечевого сустава целесообразен только при

«малых» разрывах, в возрастной группе больных старше 60 лет с низким уровнем

физической активности.

4. Артроскопический шов поврежденной вращательной манжеты плечевого

сустава с использованием якорных фиксаторов эффективен у больных с

«малыми» и «средними» полнослойными ее разрывами при отсутствии

выраженной ретракции сухожилий и жировой дегенерации ее мышечной части.

При «больших» разрывах ротаторной манжеты, сопровождающихся жировой

дегенерацией ее мышечной части свыше 50%, целесообразно выполнять лишь

частичную артроскопическую реконструкцию, направленную на устранение

имеющегося дефекта тканей и профилактику развития верхнего подвывиха

головки плечевой кости.

5. При «средних» полнослойных разрывах вращательной манжеты

плечевого сустава использование однорядного или двурядного артроскопического

якорного шва не приводит к статистически значимым различиям при оценке

анатомо-функциональных результатов проведенного лечения.

Апробация и реализация результатов работы

Материалы исследования были доложены на Конференции молодых ученых

Северо-Западного федерального округа (Санкт-Петербург, 2013), X Юбилейном

конгрессе Российского артроскопического общества (Москва, 2013), научно-

практической конференции «Приоровские чтения» (Москва, 2013), VI

Международном конгрессе «Спорт, человек, здоровье» (Санкт-Петербург, 2013),
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конференции «Многопрофильная клиника XXI века. Высокотехнологическая

медицинская помощь» (Санкт-Петербург, 2014), конференции с международным

участием «Артрофорум Петербург» (Санкт-Петербург, 2014), научно-

практической конференции с международным участием «Вреденовские чтения»

(Санкт-Петербург, 2014), а также на заседании научного общества травматологов-

ортопедов (заседание №1251) Санкт-Петербурга и Ленинградской области (2015).

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, в том числе 4 статьи

в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень, рекомендованных

ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу клиники

ФБГУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, а также используются в

учебном процессе на кафедре травматологии и ортопедии РНИИТО им.

Р.Р. Вредена при реализации программ клинической ординатуры, аспирантуры и

дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 156 страницах текста и состоит из введения,

обзора литературы, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы и приложений. Диссертационная

работа содержит 62 рисунка и 12 таблиц. Список литературы включает 142

источника, из них 31 – отечественных и 111 – иностранных авторов.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О РОЛИ ВРАЩАТЕЛЬНОЙ

МАНЖЕТЫ В ОБЕСПЕЧЕНИИ НОРМАЛЬНОЙ БИОМЕХАНИКИ И

ФУНКЦИИ ПЛЕЧЕВОГО СУСТАВА, КОНСЕРВАТИВНОЕ ЛЕЧЕНИЕ И

ХИРУРГИЧЕСКОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ ПОВРЕЖДЕННОЙ ТКАНИ

ВРАЩАТЕЛЬНОЙ МАНЖЕТЫ ПЛЕЧА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Историческая справка

Первые описания мышц плечевого пояса и их двигательных функций были

сделаны около пяти веков назад. Впервые их значение для верхней конечности

определил А. Везалий еще в XVI веке, назвав эти мышцы «вращателями плеча»

[4, 7, 15]. В 1834 году доктор Smith впервые описал в Лондонской Медицинской

газете разрыв сухожилий вращательной манжеты плечевого сустава. В конце XIX

и начале XX веков изучение нормальной анатомии и вариантов повреждений

вращательной манжеты плечевого сустава происходило самым активным

образом. Термин «periarthritis humeroscapularis» предложил S. Duplay в 1872 году

[14, 15, 18]. Первые сведения о чрезвычайной важности хирургического

восстановления сухожильной части надостной мышцы для обеспечения

нормальной функции и биомеханики плечевого сустава привел E.A. Codman в

своем труде «The shoulder. Rupture of supraspinatus tendon and other lesion in or

about the subacromial bursa» (1934), работа над которым была начата им еще в

1906 году [14, 19, 55]. Тогда же плечевой сустав был назван «мышечным

суставом», а в повседневную практику врачей вошло понятие «вращательная

манжета плечевого сустава» или «манжета ротаторов», представляющая собой

объединенные сухожильные части подлопаточной, надостной, подостной и малой

круглой мышц, функционирующие как единый анатомический комплекс и

имеющие исключительное значение для сохранения нормальной биомеханики

движений в плечевом суставе. В 1959 году профессор Военно-медицинской

академии И.Л. Крупко издал монографию под названием «Плече-лопаточный

периартрит», в которой подробно описал причины высокой частоты
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возникновения повреждений мягкотканых структур вокруг плечевого сустава [4,

12, 13, 15]. Позже, в 1972 году, C. Neer представил теорию “акромиально-

бугоркового конфликта” или “импинджмент-синдрома” в плечевом суставе,

объясняющую высокую частоту патологии вращательной манжеты в целом [4, 15,

104]. Также он описал основные стадии такого «страдания» структур,

окружающих капсулу плеча, среди которых выделил отек и воспаление, фиброз,

неполнослойный, внутрисуставной и, наконец, полнослойный разрыв сухожилий

вращательной манжеты.

В работах, опубликованных в 1993 и 1994 году, S.S. Burkhart впервые

представил подробное описание «ротаторного серповидного кабеля» (rotator

cable-crescent complex), в структуре сухожильной части вращательной манжеты

плеча [43, 48]. Именно через этот плотный соединительно-тканный тяж («rotator

cable»), распространяющийся от сухожилия длинной головки двуглавой мышцы

плеча через ткань надостного и подостного сухожилий, передается нагрузка от

сокращающихся мышц вращательной манжеты к головке плечевой кости при

осуществлении активных движений в плече-лопаточном суставе [43]. В

ограниченном ротаторным кабелем серповидном участке сухожильной ткани

вращательной манжеты снижен уровень кровоснабжения [43]. Именно в нем

прогрессируют дегенеративные изменения, а затем у любого человека с возрастом

закономерно может произойти формирование разрыва сухожильной ткани [43].

По данным современных исследований, дегенеративные изменения

сухожильной ткани всегда присутствуют уже на стадии формирования

частичного разрыва вращательной манжеты [43, 113, 137]. Часто (примерно в 80%

случаев) при отсутствии лечения эти изменения прогрессируют, что

подтверждают магнитно-резонансные исследования, доказывающие

трансформацию частичных разрывов в полнослойные в течение 24 месяцев

наблюдения за пациентами [57, 90]. Другие причины формирования

полнослойных разрывов вращательной манжеты плеча (травма, системные и

опухолеподобные заболевания соединительной ткани, такие как ревматоидный

15

артрит, пигментный ворсинчато-узловой синовит) не так часты и составляют

около 30% [16, 30, 96, 103].

Ранее основным методом лечения патологии вращательной манжеты был

консервативный, основу которого составляли различные околосуставные

противовоспалительные блокады с гормональными препаратами [4, 9, 10, 13, 15,

17]. В дальнейшем были разработаны различные методы хирургического лечения

повреждений вращательной манжеты плечевого сустава: открытый чрескостный

шов поврежденных сухожилий и их артроскопический шов к якорным

фиксаторам, расположенным в местах анатомического прикрепления на головке

плечевой кости [1, 4, 19, 23, 24, 127, 130].

До 90-х годов прошлого столетия открытые вмешательства по

восстановлению вращательной манжеты плеча с использованием

трансдельтовидного доступа выполнялись гораздо чаще по сравнению

артроскопическими реконструкциями [1, 2, 16, 17, 23, 24]. Следствием таких

вмешательств мог быть длительный период восстановления пациентов,

приводящий к комбинированным контрактурам плеча, снижению мышечной силы

оперированной конечности именно из-за значимой ятрогенной травмы

дельтовидной мышцы, полученной при выполнении хирургического доступа [16,

17, 24]. Выбор хирургов в пользу открытых реконструкций зачастую определяет

несложная и недорогая, по сравнению с артроскопией, техника выполнения

операции и видение основной причины жалоб пациента только в наличии самого

разрыва без учета изменений других тканей плеча [130]. Позднее было отмечено

резкое увеличение количества артроскопических реконструкций вращательной

манжеты с использованием техник однорядного и двурядного шва поврежденного

края к якорным фиксаторам. Так, по данным J.J. Iyengar с соавторами,

опубликованным в 2014 году, количество артроскопических реконструкций

вращательной манжеты за период с 2000 по 2007 год увеличилось на 353% [77].

Одно из объяснений этого факта состоит в том, что при артроскопической

реконструкции вращательной манжеты в условиях сохранения целостности

дельтовидной мышцы хирург имеет возможность хорошей визуализации всех
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отделов плече-лопаточного и подакромиального пространств через кожные

проколы и может эффективно воздействовать на «биологические» источники

боли в плече. К «биологическим» источникам боли относят нестабильный


[…]


изменениями его тканей.

В целом, гистологические и клинические исследования, проведенные на

третьем этапе диссертационное работы, позволили выявить существенные

особенности и различия в структурных изменениях сухожильной и мышечной

тканей вращательной манжеты плечевого сустава, происходящих при ее «малых»,

«средних» и «больших» полнослойных разрывах.

Анализ данных, полученных на всех трех этапах диссертационного

исследования, позволил реализовать его цель – обосновать дифференцированный

подход к выбору лечебной тактики при «малом», «среднем» и «большом»

полнослойных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава,

учитывающий также возраст пациентов, их физическую активность и выявленные

в ходе диссертационной работы факторов, влияющих на результаты

консервативного и артроскопического лечения. Такой дифференцированный
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подход стал основой предложенного нами алгоритма, представленного ниже на

схеме (рис. 62).

Реализация этого алгоритма в клинической практике, на наш взгляд,

позволит травматологу-ортопеду уже на этапе амбулаторной диагностики

сформулировать для профильного больного рациональные рекомендации и дать

прогноз эффективности выбранного варианта лечения. В частности, если в

процессе изучения жалоб и сбора анамнеза у пациента с болевым синдромом в

области плечевого сустава был исключен невропатический генез боли, то

необходим следующий ключевой шаг в диагностике – проведение магнитно-

резонансной томографии.

Рис. 62. Алгоритм выбора лечебной тактики для пациентов

с полнослойными разрывами вращательной манжеты плеча

После подтверждения магнитно-резонансным исследованием наличия

признаков полнослойного разрыва сухожильной ткани вращательной манжеты

плечевого сустава необходимо детально изучить магнитно-резонансные

изображения данного повреждения на косо-корональных, косо-саггитальных и

аксиальных сканах в Т2 и PD режимах. Многоплоскостная оценка магнитно-
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резонансных изображений позволит определить основные характеристики

полнослойного разрыва вращательной манжеты плечевого сустава, такие как

степень ретракции поврежденного сухожильного края (или «длина» разрыва),

количество сухожилий (надостной, подостной, подлопаточной мышц),

вовлеченных в повреждение (или «ширина» разрыва), и, наконец, определить

степень жирового перерождения мышечной части вращательной манжеты плеча.

Далее выявленный полнослойный разрыв вращательной манжеты плечевого

сустава следует отнести, в соответствии с предложенной патогенетической

классификацией к одному из трех типов повреждений: «малому» –в пределах

одного сухожилия надостной мышцы без ретракции сухожилия и жировой

дегенерации мышечной части; «среднему» -в пределах сухожилий надостной и

подостной мышц со степенью ретракции сухожилий и жировой дегенерацией

мышечной части манжеты не выше II степени по классификациям D. Patte и D.

Goutallier или «большому» – с вовлечением верхних отделов подлопаточной,

сухожилий надостной и подостной мышц, степенью ретракции и жировой

инфильтрации выше II по классификациям D. Patte и D. Goutallier .

На следующем этапе предложенный алгоритм предполагает выбор

консервативного или артроскопического лечения по одной из обсужденных

методик. С учетом того, что проведенные нами исследования показали высокую

эффективность артроскопического шва с использованием якорных фиксаторов

при «малых» и «средних» полнослойных разрывах вращательной манжеты плеча

(98,3% –хороших и удовлетворительных результатов), представляется

целесообразным рекомендовать таким пациентам выполнение полной

артроскопической реконструкции поврежденных структур, особенно если их

возраст не превышает 60 лет и уровень повседневной физической является

высоким. Однако у пациентов в возрасте старше 60 лет с низким уровнем

повседневной физической активности, при наличии признаков «малого»

полнослойного разрыва вращательной манжеты плечевого сустава от таких

операций можно отказаться в пользу проведения комплексного консервативного
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лечения, которое обычно обеспечивает у таких больных хорошие или

удовлетворительные функциональный исходы.

При «больших» полнослойных разрывах вращательной манжеты плечевого

сустава полное восстановление вращательной манжеты не представляется

возможным, в связи с этим следует отдавать предпочтение использованию

техники частичного артроскопического восстановления поврежденной ткани всем

пациентам с целью, прежде всего, профилактики развития у них стойкого

верхнего подвывиха головки плечевой кости. Исключение составляют те

пациенты, у которых наличие сопутствующей патологии не позволяет выполнить

оперативное вмешательство.

Указанное предложение основано на анализе собственных результатов

выполнения артроскопического якорного шва у пациентов с «большими»

полнослойными разрывами вращательной манжеты плеча, которые показали

достаточно частые плохие функциональные исходы (45,7% наблюдений), а также

высокую частоту (60% случаев) нарушений процесса сращения между

поврежденными сухожилиями и тканью головки плечевой кости. На наш взгляд,

эти сведения доказывают бесперспективность попыток за счет большого

количества якорей достичь полной анатомической реконструкции поврежденной

ткани при «больших» разрывах вращательной манжеты плеча. Повышение

эффективности подобных оперативных вмешательств при рассматриваемой

патологии, сопровождающейся безвозвратной утратой нормальной структуры

мышечной и сухожильной частей вращательной манжеты плечевого сустава,

является актуальной задачей современной ортопедии.

Все перечисленные выше заключения, обоснованные собственными

исследованиями, а также основанные на анализе профильных публикаций

специальной научной литературы, позволили предложить алгоритм выбора

тактики артроскопического или консервативного лечения пациентов с

полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава с учетом их

возраста и характера повреждений (рис. 62).
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Таким образом, проведенные в три этапа клинические и гистологические

исследования позволили решить все поставленные задачи диссертационной

работы и реализовать ее цель. Сделанные при этом выводы и сформулированные

практические рекомендации изложены далее.
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 ВЫВОДЫ

1. Повреждения вращательной манжеты плеча явились наиболее часто

встречающейся патологией среди пациентов, обратившихся с повреждениями и

заболеваниями плечевого сустава в поликлинику ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р.Вредена» Минздрава России и составили 43% от общего их числа.

2. Предложенная патогенетическая классификация полнослойных

разрывов вращательной манжеты плечевого сустава, позволяет осуществлять

дифференцированный выбор артроскопического или консервативного лечения

профильных пациентов, показания к которому являются, возраст старше 60 лет,

низкий уровень повседневной физической активности, и наличие признаков

«малого» разрыва.

3. «Малые» полнослойные разрывы вращательной манжеты плечевого

сустава сопровождаются наиболее выраженным продуктивным воспалением и

сравнительно наименьшей выраженностью дегенеративных изменений мышечной

и сухожильной тканей, а по мере их прогрессирования к «средним» и «большим»

разрывам выраженность дегенеративных изменений в тканях начинает

преобладать над процессами асептического воспаления. При этом выраженные

дегенеративные изменения при «больших» разрывах вращательной манжеты

плеча характеризуются наличием множественных очагов апоптоза клеток

мышечной ткани.

4. Частота формирования состоятельного рубца на границе поврежденных

сухожилий вращательной манжеты и костной ткани плеча достигает по данным

наших магнитно-резонансных исследований 90% – у пациентов с «малыми» и

«средними» разрывами и только 40% – у больных с «большими» разрывами, что

определяет целесообразность выполнения полной артроскопической

реконструкции в первых двух случаях и отсутствие таковой при наиболее

тяжелых «больших» повреждениях.

5. Сравнительный анализ эффективности использования однорядного и

двурядного мостовидного вариантов артроскопического шва с использованием
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якорных фиксаторов при «средних» полнослойных разрывах вращательной

манжеты плечевого сустава показал отсутствие достоверных различий (P=0,07) в

отношении прослеженных функциональных результатов лечения.

6. Предложенный алгоритм выбора тактики артроскопического или

консервативного лечения больных с полнослойными разрывами вращательной

манжеты плечевого сустава обоснован проведенными клиническими, магнитно-

резонансными и гистологическими исследованиями и обеспечивает достижение

хороших и удовлетворительных результатов лечения в 88,4% случаев, что

позволяет рекомендовать его для более широкого клинического использования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Консервативное лечение при «малых» полнослойных разрывах

вращательной манжеты плечевого сустава показано, прежде всего, пациентам

старше 60 лет с низким уровнем физической активности и должно включать все

виды противовоспалительной терапии (прием негормональных

противовоспалительных препаратов, околосуставные блокады с гормональными

препаратами, физиотерапия), модификацию физической активности (исключение

видов деятельности с поднятыми выше горизонтального уровня руками) и

занятия лечебной физкультурой в виде пассивной гимнастики, предупреждающей

развитие вторичных изменений капсулы сустава и контрактуры.

2. После завершения курса консервативного лечения целесообразно

осуществлять динамическое наблюдение пациента врачом по месту жительства

для оценки возможного рецидива симптоматики и необходимости

артроскопического лечения.

3. Больных трудоспособного возраста (до 60 лет) с высоким уровнем

физической активности при наличии у них магнитно-резонансных признаков

любого полнослойного разрыва вращательной манжеты плечевого сустава,

целесообразно направлять в специализированный ортопедический стационар для

оценки необходимости выполнения ранней артроскопической реконструктивной

операции.

4. Артроскопическую реконструкцию полнослойных разрывов

вращательной манжеты плеча следует дополнять вмешательствами,

корректирующими другие биологические источники болевого синдрома в области

плечевого сустава при наличии магнитно-резонанских и артроскопических

признаков их патологии (сухожилие длинной головки двуглавой мышцы плеча,

акромиально-ключичный сустав, подакромиальная синовиальная сумка).

5. При артроскопическом лечении пациентов с «малыми» и «средними»

полнослойными разрывами вращательной манжеты плечевого сустава
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целесообразно выполнять полную анатомическую реконструкцию с

использованием техники однорядного якорного шва.

6. При артроскопическом лечении больных, у которых диагностированы

«большие» полнослойные разрывы вращательной манжеты плеча, рекомендуется

производить ее частичную реконструкцию.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Опросник по боли
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Реабилитация после артроскопической реконструкции вращающей манжеты

плеча плечевого сустава (базовая схема)

Время Задачи Активность

4–6

недель

Иммобилизация зоны

операции.

Разработка движений в

смежных сегментах для

профилактики

контратур.

Противовоспалительная

и противоболевая

терапия.

Иммобилизация плечевого сустава в туторе.

ЛФК 20минут в день Пассивные и активные с

помощью (с разгрузкой) упражнения на

локтевой сустав, предплечье и кисть.

Изометрические упражнения.

Физиотерапия на область плечевого сустава

(фонофорез, лазер, магнит, криотерапия).

Массаж смежных сегментов (рука до плечевого

сустава, лимфодренажные техники,

расслабляющие техники, без активной

мышечной работы на уровне сегмента плеча).

Цель: отсутствие болевого синдрома, в том числе ночного; отсутствие отека;

отсутствие контрактуры в смежных суставах

6–8

недель

Разработка пассивных

движений в плечевом

суставе.

Мануальная мобилизация сустава - разработка

(пассивная) движений в плечевом суставе до

уровня плеча – артикуляционные техники,

мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20минут в день: Активные упражнения с

гравитационной разгрузкой для плечевого

сустава до уровня плеча (маятники, упражнения

лежа с палкой и др.). Ротационные упражнения в

свободной амплитуде. Изометрические

упражнения.

Физиотерапия по показаниям – то же, возможна

миостимулирующая физиотерапия.

Кинезиотейпирование 1-2 категории

(стабилизация плечевого сустава, по показаниям

– лимфодренаж).

Массаж всего сегмента (рука полностью с

плечевым поясом, различные техники по

показаниям).

Цель: свободные движения в плечевом суставе до уровня плеча с правильной

биомеханикой в положении лежа
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8-12

недель

(2-3

месяца)

Укрепление мышц.

Дальнейшая разработка

движений.

Мануальная мобилизация сустава - разработка

(пассивная) движений в плечевом суставе выше

уровня плеча – артикуляционные техники,

мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20-40минут в день: то же, плюс активная

работа (в том числе с сопротивлением) до

уровня плеча с использованием стандартных

исходных положений (стоя) в правильной

биомеханике; ротационные упражнения с

дозированным сопротивлением; изометрические

упражнения с весом тела; балансировочные

упражнения из облегченных положений.

Физиотерапия по показаниям.

Кинезиотейпирование 1-2 категории по

показаниям.

Массаж по показаниям.

Цель: свободные (пассивные) движения в полной амплитуде, ротационные

движения до 80% от здоровой руки; активные движения с сопротивлением свыше

50% от здоровой руки в правильной биомеханике из стандартных положений

минимум до уровня плеча.

3-5

месяцев

Укрепление мышц. ЛФК 40–60 минут в день – переход от

общеспортивных к специализированным

спортивным упражнениям, увеличение

интенсивности тренировочных занятий до ранее

(то есть, до момента травмы или операции)

приемлемых. Методический контроль.

Остальные процедуры – по показаниям.

Цель: Возобновление специализированной тренировочной программы под

наблюдением специалистов в общей группе.

Ориентировочный допуск к тяжелым нагрузкам – через 6-7 месяцев с момента

операции.