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На автореферат диссертации Кузьминой Владиславы Игоревны

«Артроскопическое лечение больных с полнослойными разрывами вращательной

манжеты плечевого сустава»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Специальность 14.01.15 - травматология и ортопедия

Тема данной диссертационной работы представляется современной и интересной для

изучения. Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. Поставленная

автором цель данного научного исследования достигнута полностью. На основании

комплексного изучения клинической, рентгенологической, артроскопической и

гистологической картины при полнослойных повреждениях вращательной манжеты

плечевого сустава (328 пациентов), а также сравнительной оценки эффективности разных

способов их аргроскопического восстановления (однорядный, двурядный, частичная

реконструкция - у 155 пациентов), научно обоснован алгоритм выбора тактики

консервативного или оперативного (артроскопического) лечения, с учетом возраста и

характера повреждения. В процессе исследования автором были поставлены и выполнены

следующие задачи:

1. Автором определена доля повреждения вращательной манжеты (43%) в общей структуре

амбулаторных обращений в поликлинику ФГБУ «РНИИТО им. P.P. Вредена».

2. На основании анализа современной зарубежной и отечественной литературы и

собственного клинического материала, предложена и успешно опробирована в клинике

патогенетическая классификация полнослойных разрывов вращательной манжеты

плечевого сустава и уточнены показания к проведению консервативного лечения. Эта

классификация позволяет учитывать такие факторы (выявленные посредством

математического анализа), как возраст (до или старше 60 лет), уровень повседневной

физической активности, характер повреждения («малый», «средний», «большой»).

Вопросы влияния различных факторов остаются сложными для исследования, так как

каждый из них заслуживает отдельного изучения. Тем не менее, классификация автора

позволяет прогнозировать эффективность лечения и осуществлять обоснованный выбор

лечебной тактики, а следовательно улучшает анатомо-функциональный исход лечения.

3. Автором получены новые данные и изучена особенность и стадийность гистологических

изменений в тканях вращательной манжеты плечевого сустава при прогрессировании ее

полнослойных разрывов. «Малые» полнослойные разрывы сопровождаются наиболее

выраженным продуктивным воспалением и наименьшей выраженностью дегенеративных

изменений мышечной и сухожильной тканей. В дальнейшем, выраженность

дегенеративных изменений (очаги апоптоза клеток мышечной ткани) начинает

преобладать над процессами асептического воспаления.

4. Определена частота формирования состоятельного рубца на границе сухожилия и костной

ткани (по данным МРТ): 90% - у пациентов с «малыми» и «средними» разрывами; 40 % -

у пациентов с «большими» разрывами. Автор делает вывод о нецелесообразности полной

артроскопической реконструкции в наиболее тяжелых случаях (50% жировой дегенерации

мышечной части) и предлагает частичную артроскопическую реконструкцию для

профилактики верхнего подвывиха головки плечевой кости.

5. Впервые в отечественной практике проведен сравнительный анализ функционального

результата однорядного и двурядного мостовидного анкерного артроскопического шва

при «средних» полнослойных повреждениях, который показал отсутствие достоверных

различий между ними.

6. Предлагаемый автором алгоритм выбора тактики лечения обеспечивает достижение

хороших и удовлетворительных результатов лечения в 88,4% случаев.

Исходя из представленных в автореферате сведений, работа представляется

актуальной, выполнена в полном объеме, отражает все этапы исследования, обладает

научной новизной и практической значимостью. Диссертация написана автором

самостоятельно, на высоком научном уровне, является полноценным научно-

исследовательским трудом, соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ. Соискатель

Кузьмина Владислава Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.
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